

新三板将设立精选层

挂牌一定期限且符合相关条件的企业可直接转板上市



筑牢稳增长 的制度保障

平
言

当前,把稳增长放在更加突出的位置,确保经济运行在合理区间,重要一条在于进一步向改革开放创新要动力,筑牢稳增长的制度保障。

今年以来,我国经济运行总体平稳。经济增长的重要支撑,可从产业和投资两个角度加以进一步观察。其一,看产业。先看工业生产,前三季度,全国规模以上工业增加值同比增长5.6%。其中,股份制企业增长6.9%,明显高于规模以上工业增加值平均增速。再从服务业增长态势看,前三季度,信息传输、软件和信息技术服务业,租赁和商务服务业,交通运输、仓储和邮政业增加值分别增长19.8%、8.0%、7.4%,增速分别快于第三产业12.8个、1.0个、0.4个百分点。上述产业中,国有经济是支柱,同时民营企业数量多、比重大,蕴含巨大稳增长潜力。

其二,看投资。前三季度,全国固定资产投资(不含农户)同比增长5.4%。其中,高技术制造业投资同比增长12.6%,增速比全部投资快7.2个百分点;高技术服务业投资增长13.8%,增速比全部投资快8.4个百分点。以制造业为例,国有、民营优势互补,相得益彰。一方面,国有企业为我国建立起门类齐全、独立完整的制造体系奠定了重要基础,并形成具有国际竞争力的骨干企业;另一方面,国有企业通过有效发挥辐射作用,带动了大批非公有制企业迅速发展,不断向高技术领域进军。

上述数字背后反映的事实是,无论国有经济还是民营经济,只要按照中央部署,加快拓展现代服务业,进军高技术领域,实现转型升级和高质量发展,就会为促进经济持续平稳健康发展赢得主动权。

不过,我们还要看到的是,当前,在经济运行总体平稳的同时,仍然存在值得高度关注并亟待破解的突出矛盾和问题。比如:前三季度,民间投资增速低于全国固定资产投资增速,仅为4.7%;制造业投资增速有所放缓,增速仅为2.5%。上述迹象表明,现在实体经济还是面临不少困难。

基于此,当前和今后一个时期,把稳增长放在更加突出的位置,既要充分发挥国有经济顶梁柱和主力军的作用,又要积极鼓励、主动支持和引导非公有制经济健康发展。加大力度落实好中央出台的政策,筑牢稳增长的基本经济制度保障。

在支持实体经济、促进中小企业和民营企业发展方面,各地区各部门不仅要重点抓好优化营商环境、强化产权保护、加强融资支持等重点,更要在已有进展基础上,进一步向改革开放创新要动力,继续加大力度、落到实处,增强企业家信心,稳定市场预期。

六部门规范资管产品投资——

细化创投基金产业投资基金认定条件

本报北京10月25日讯 记者陈果静 顾阳报道:近日,发改委、人民银行、财政部、银保监会、证监会、外汇局联合印发了《关于进一步明确规范金融机构资产管理产品投资创业投资基金和政府出资产业投资基金有关事项的通知》。

《通知》主要是对资产管理产品出资创业投资基金和政府出资产业投资基金两类基金适用资管新规及其实实施细则等问题加以明确,整体思路和主要内容与资管新规及其实实施细则的导向和基本原则保持一致。2018年4月,《关于规范金融机构资产管理业务的指导意见》出台,其中明确规定,两类基金有关规定另行制定。

发改委、人民银行有关部门负责人在答记者问中表示,为进一步扶优汰劣,精准支持,有关部门进一步细化了适用《通知》的两类基金认定条件,要求基金投向符合国家产业政策、投资政策等国家宏观管理政策,对直接服务

于培育壮大新兴产业集群、提升自主创新能力、关键领域核心技术攻关、装备智能化转型升级、创新创业创造等方向的部分基金予以重点支持。

同时,对于创业投资基金,要求基金投资范围限于未上市企业、基金存续期限不短于7年、基金名称体现“创业投资”字样或基金合同和基金招募说明书中体现“创业投资”策略等;对于政府出资产业投资基金,要求由中央、省级或计划单列市人民政府批复设立、政府认缴比例不低于基金总规模的10%、基金运作不涉及新增地方政府隐性债务等。

对于过渡期政策安排,《通知》明确,资管新规出台前,部分金融机构已与两类基金签订认缴协议或实际出资。为避免出现“半拉子”工程影响基金发挥服务实体经济的作用,根据新老划断的原则,资管新规出台前金融机构已与符合《通知》规定要求的两类基金签订的认缴协议继续有效。

汽车工程学会年会闭幕

本报讯 记者宋美倩报道:10月24日,2019中国汽车工程学会年会在上海落下帷幕。在当天举行的闭幕式上,大会组委会宣布,由北京亿华通科技股份有限公司与北汽福田汽车股份有限公司、清华大学共同完成的《氢燃料电池客车关键技术及应用》项目荣获“中国汽车工业科学技术进步奖”一等奖。该奖是由科技部批准,中国汽车工程学会承办、面向全国汽车工业的唯一科学技术奖。

据介绍,亿华通自主氢燃料电池发动机技术,实现了氢—电—热综合能量管理的高效氢燃料电池动力系统,面向复杂多变工况的氢燃料电池动力系统控制方法及-40℃低温存储、-30℃低温冷启动等三大技术创新,产品性能达到国内领先、国际先进水平。

目前,搭载亿华通氢燃料电池发动机的车辆已在北京、上海、苏州等多地开展商业化运营。

第二届世界声博会举行

本报讯 记者白海星、通讯员鲁玉报道:10月24日至26日,第二届世界声博会暨2019科大讯飞全球1024开发者节在合肥盛大举行。以“A.I.前进,拼世界”为主题的本届大会,有120多位行业专家参与了主题演讲及20多场行业分论坛。

本次开发者节,科大讯飞集结百余家人工智能优秀企业,在超过

10000平方米的展位上展示前沿的A.I.落地产品和服务,覆盖企业服务、图像识别、健康医疗等200多家企业的明星产品,包括京东物联、华为云等知名企业的智能解决方案,还有图灵机器人、掌奇科技、稀客地图、万图拍等奇趣黑科技沉浸式互动体验,参会者能在公益体验区和趣味寻宝环节,感受一段有趣的A.I.旅程。

本报北京10月25日讯 记者祝惠春报道:10月25日,证监会新闻发言人常德鹏表示,证监会将启动全面深化新三板改革,重点推进以下改革措施:一是优化发行融资制度,按照挂牌公司不同发展阶段需求,构建多元化发行机制,改进现有定向发行制度,允许符合条件的创新层企业向不特定合格投资者公开发行股票。二是完善

市场分层,设立精选层,配套形成交易、投资者适当性、信息披露、监督管理等差异化制度体系,引入公募基金等长期资金,增强新三板服务功能。三是建立挂牌公司转板上市机制,在精选层挂牌一定期限,且符合交易所上市条件和相关规定条件的企业,可以直接转板上市,充分发挥新三板市场承上启下的作用,实现多层次资本市场

互联互通。四是加强监督管理,实施分类监管,研究提高违法成本,切实提升挂牌公司质量。五是健全市场退出机制,完善摘牌制度,推动市场出清,促进形成良性的市场进退生态,切实保护投资者合法权益。

全国中小企业股份转让系统(简称新三板)是资本市场服务中小企业的重要探索,自2013年正式运营以

来,坚持服务创新型、创业型、成长型中小企业发展的市场定位,形成了一套有别于交易所市场的制度安排,初步成为资本市场服务中小企业和民营经济的重要平台。截至2019年9月底,累计13219家企业在新三板挂牌,其中中小企业占比94%,民营企业占比93%,6388家挂牌公司公开发行股票10516次,融资4911.39亿元。

前9月利润总额27163亿元,同比增长6.6%——

国企主要经济指标保持平稳增长

本报记者 曾金华

10月25日,财政部发布统计数据,1月至9月,全国国有及国有控股企业利润总额27163亿元,同比增长6.6%,主要经济指标继续保持增长态势,应缴税费继续下降。

前三季度,我国经济运行总体平稳,经济结构持续优化,国有企业运行保持平稳增长态势。国企集中在制造、采掘、能源等行业,其良好运行说明实体经济基础牢固,经济发展韧性、动力足、潜力大,长期向好的基本面没有改变。”中国财政科学研究院副院长白景明说。

统计显示,1月至9月,国有企业

营业总收入44890.8亿元,同比增长7.1%。其中,中央企业260132.6亿元,同比增长5.5%;地方国有企业188776.2亿元,同比增长9.2%。

1月至9月,国有企业营业总成本433848.4亿元,同比增长7.3%。其中,中央企业247645.4亿元,同比增长5.8%;地方国有企业186203亿元,同比增长9.5%。

在前9个月的利润总额中,中央企业17941.6亿元,同比增长6.8%;地方国有企业9221.4亿元,同比增长6.3%。同时,1月至9月,国有企业税后净利润20289.9亿元,同比增长

7.8%,归属于母公司所有者的净利润12279.8亿元。

1月至9月,国有企业应缴税费33914.8亿元,同比下降0.5%。其中,中央企业24334.1亿元,同比下降0.5%;地方国有企业9580.7亿元,同比下降0.5%。

“通过国有企业利润、应缴税费等数据可以看出,减税降费和企业发展形成了良性互动。”白景明说,深化增值税改革、研发费用加计扣除等措施,有效降低企业税负,这是国企利润和税后利润保持较高水平的重要因素。

统计显示,1月至9月,国有企业成本费用利润率6.3%,与上年同期持平。其中,中央企业7.4%,增长0.1个百分点;地方国有企业5%,下降0.2个百分点。

在资产负债率方面,9月末,国有企业资产负债率64.4%,下降0.1个百分点。其中,中央企业67.4%,下降0.2个百分点;地方国有企业62.2%,增长0.1个百分点。

“国企杠杆率保持下降态势,反映了去杠杆、降成本等举措的成效,也是企业结构调整优化、效益改善的重要表现。”白景明说。

秋粮收获超过八成半 冬小麦播种过七成

今年粮食总产将继续保持1.3万亿斤以上

本报北京10月25日讯 记者乔全亮报道:在25日举行的农业农村部新闻发布会上,农业农村部发展规划司司长魏百刚介绍,当前秋粮收获已接近尾声,预计全年粮食实现增产,总产量继续保持在1.3万亿斤以上。种植结构进一步优化,优质专用小麦比例达到33%,比上年提高3个百分点;大豆、油菜籽、花生等油料作物面积增加;棉花继续向新疆等西北内陆优势棉区集中,糖料生产保持稳定。

今年粮食生产连续第五年稳定在1.3万亿斤以上。农业农村部种植业管理司副司长刘莉华表示,目前,秋粮收获超过八成半,北方收获基本扫尾,南方双季晚稻收获过了两成半。秋冬种生产进入高峰,冬小麦播种过七成,冬油菜播种过六成,总体进展比较顺利。刘莉华说,从各地反映和农情调度的情况看,今年秋冬种生产有两个特点,一是农民的种植意向比较稳定,冬小麦意向种植面积保持稳定,二是土壤墒情比较好,冬麦区墒情是近5年同期最好的,为秋冬种创造了很好的条件。



10月24日,在江苏省泗洪县瑶沟乡秦桥村稻蟹共作种养基地,农民在田间起捕螃蟹、收割水稻,蟹肥稻香人欢构成一幅和谐画卷。泗洪县今年稻蟹、稻虾共作面积达到25.8万亩,在生产过程中严格控制化肥和农药使用,生产出的泗洪大米、蟹虾备受消费者青睐,订单纷至沓来,成为农民增收的有效途径。

国务院政策例行吹风会解读12项跨境贸易投资便利化措施——

非投资性外资企业可用资本金开展境内股权投资

本报记者 姚进

根据国务院常务会议精神和《国家外汇管理局关于进一步促进跨境贸易投资便利化的通知》(以下简称《通知》)日前出台,涵盖12项跨境贸易投资便利化措施,包括6项跨境贸易便利化措施和6项跨境投融资便利化措施。

25日在新办举行的国务院政策例行吹风会上,国家外汇管理局新闻发言人、总经济师、国际收支司司长王春英表示,此次改革,是“放管服”改革和金融供给侧结构性改革的进一步深化,主要体现在外汇管理方式的优化、办事流程的简化,有利于拓宽资金使用渠道,支持境内企业拓展对外贸易投资,提升跨境贸易投资便利化水平;同时,也将进一步减轻企业负担、激发市场活力、释放政策红利,为境内、境外投资者创新创业活动提供更好的营商环境。

具体来看,跨境贸易方面,包括扩大贸易外汇收支便利化试点,使诚信企业享受更大便利;简化小微跨境电商企业办理有关贸易资金收付手续等。

“允许符合条件的银行,为信用良好的企业办理货物贸易和服务贸易外汇收支时,自主优化业务办理流程。”王春英介绍,外汇局已于2019年初在粤港澳大湾区、上海、浙江开展货物贸易外汇收支便利化试点。据试点银行反映,可节约企业单证准备和审核时

间50%以上。本次改革将试点地区扩大至条件成熟的其他地区,并将试点业务范围从货物贸易外汇收支扩大至服务贸易外汇收支。

“允许年度货物贸易规模在20万美元以下的小微跨境电商企业,可不办理‘贸易外汇收支企业名录’登记手续。”王春英说,预计这一政策将惠及支付机构95%以上的跨境电商企业客户。

跨境投融资方面,包括允许非投资性外商投资企业依法以资本金开展境内股权投资;将企业外债注销登记下放银行办理,试点取消企业外债逐笔登记等。

王春英表示,全国目前登记的外商投资企业是37万多家,其中投资性的外商投资企业不到3000家。“因此这一政策应该说惠及的企业面是非常广的,改革措施的实施会极大地便利非投资性外商投资企业资本金使用,以及开展境内股权投资,特别是对投资产业链上下游的企业会有很大的帮助。”

据介绍,关于外债注销登记改革,外汇局2018年底在广东、福建和北京的中关村三个地方进行了试点,极大地便利了企业。以广东为例,今年以来,银行共办理外债注销登记500多

笔,对应外债签约金额超过100亿美元,累计节约企业往返外汇局办理业务里程接近5万公里。

对于当前外贸企业所面临的外部挑战,此次改革将带来哪些便利和支持?在回答本报记者提问时,王春英表示,外汇局改革主要也是出于为外贸企业增便利、降成本考虑。这次改革将赋予银行和外贸企业更多的自主权,从而实现传递一种理念,也就是说诚信企业更加便利、小微企业更加简便、业务报告更加便捷、账户使用更加自主、登记手续更加清晰、资金使用更加高效。

前三季度跨境资金流动保持稳定——



外汇市场供求基本平衡

本报北京10月25日讯 记者姚进报道:“前三季度,我国跨境资金流动保持稳定,外汇市场供求基本平衡。”国家外汇管理局新闻发言人、总经济师、国际收支司司长王春英25日在2019年前三季度外汇收支数据发布会上表示,人民币对美元汇率双向波动增强,汇率预期总体平稳。

从银行结售汇数据看,前三季度,结汇1.38万亿美元,售汇1.43万

亿美元,结售汇逆差482亿美元;从银行代客涉外收付款数据看,银行代客涉外收入2.632万亿美元,对外付款2.629万亿美元,涉外收付款顺差26亿美元。

银行结售汇逆差收窄,银行代客涉外收付款呈现顺差,是前三季度我国外汇收支情况的一个主要特点。王春英表示,2018年下半年以来,我国结售汇逆差总体呈现收窄态势。今年前三季度,

银行结售汇逆差482亿美元,月均规模比2018年下半年月均逆差收窄54%;前三季度,银行代客涉外收付款顺差26亿美元,2018年下半年为逆差。

“如果综合考虑远期、期权等其他供求因素,外汇市场供求呈现基本平衡。其中,第三季度,银行结售汇逆差比第二季度收窄38%,比2018年同期下降64%,充分体现了外汇市场稳定性的提升。”王春英说。